PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL N. 01/2023-PPgTI - PROCESSO DE SELEÇÃO 2023.2

RESULTADO ETAPA 6: RESULTADO FINAL
EDITAL N. 01/2023-PPgTI

Aos 10 dias do mês de Agosto de 2023, reuniu-se a comissão de seleção composta pelos

professores EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA – Mat. SIAPE 2274774, JEAN MÁRIO MOREIRA DE

LIMA – Mat. SIAPE 3374361, DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – Mat. SIAPE 1669545, e RAMON

DOS REIS FONTES - Mat SIAPE 1874895, para sob a presidência do primeiro, consolidar o resultado

final do processo seletivo do Edital N. 01/2022-PPgTI. Conforme artigo 7.7 do Edital, o cálculo da Nota

Final foi realizado empregando a seguinte fórmula: Nota Final = (Nota da Etapa 2 + Nota da Etapa 3 +

Nota da Etapa 4) / 3, sendo a nota final do candidato expressa em valores de uma escala de 0 (zero) a

10 (dez), com valor truncado na primeira casa decimal. A seguir, são apresentadas as notas finais dos

candidatos.

Vagas de Ampla Concorrência - Engenharia de Software

Inscrição Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Resultado Final Situação

184248 7,6 7,1 10 8,2 Classificado dentro das vagas

184259 6,3 6,7 6 6,3 Classificado dentro das vagas

Vagas de Ampla Concorrência - Infraestrutura de TI

Inscrição Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Resultado Final Situação

184122 7,3 7,4 10 8,2 Classificado dentro das vagas

184034 7,3 7,7 6 7 Classificado dentro das vagas

1

Vagas de Ampla Concorrência - Inteligência computacional

Inscrição Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Resultado Final Situação

184241 6 6 6 6 Classificado dentro das vagas

184282 7,5 6,3 10 7,9 Classificado dentro das vagas

184246 6,4 7,2 6 6,5 Classificado dentro das vagas

184161 6 7,3 6 6,4 Classificado dentro das vagas

Vagas destinadas ao atendimento de pessoas negras (pretas ou pardas) ou indígenas

Inscrição Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Resultado Final Situação

184243 7,2 6,1 10 7,7 Classificado dentro das vagas

Vagas de Servidores Efetivos da UFRN

Inscrição Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Resultado Final Situação

184254 6,5 7,5 10 8 Classificado dentro das vagas

Conforme item 2.4 do Edital, candidatos aprovados além do número de vagas disponíveis, ficarão em

suplência, podendo ser convocados caso haja vacância por prazo máximo de até 60 dias após a

matrícula.

Cada candidato aprovado dentro das vagas ofertadas no Edital deve manifestar o seu

interesse de assumir sua vaga por meio do e-mail ppgti@imd.ufrn.br até o prazo limite

estabelecido no edital. Os candidatos devem preencher o "Formulário de Cadastro de Novos

Discentes" disponível na página do programa (menu Documentos > Formulários) e enviá-lo

anexado ao e-mail. O período de matrículas e as instruções para realizar tal procedimento

serão disponibilizadas em breve pela coordenação do curso.

Por fim, a comissão ressalta que dos resultados de cada uma das etapas do processo seletivo

caberá recurso devidamente fundamentado, no prazo previsto e registrado no Sistema de Processo

Seletivo do SIGAA.

Natal, 10 de Agosto de 2023.

Prof. EIJI ADACHI M. BARBOSA - SIAPE 2274774 - Presidente da Comissão

2

mailto:ppgti@imd.ufrn.br

Prof. DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO - SIAPE 1669545 - Membro da Comissão

Prof. JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA - SIAPE 3374361 - Membro da Comissão

Prof. RAMON DOS REIS FONTES - SIAPE 1874895 - Membro da Comissão

3